78 estabelece que a Taxa de Coleta de 

Lixo será calculada de acordo com a Tabela II, item 1, anexa à Lei Complementar 
Municipal 02/2010; 

Considerando o valor a ser gasto com os serviços descritos no 

artigo 76, CTM, para o ano de 2026 na ordem de R$ 313.659,85 (trezentos e treze 
mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); 

Considerando ainda as disposições do artigo 230 da Lei 
Complementar Municipal 02/2010, alterada pela Lei Complementar Municipal 
15/2025, que estabeleceu as regras de transição para a Taxa de Coleta de Lixo. 

D E C R E T A : 

Art. 1° O valor da Unidade de Contribuição da Taxa de Coleta de 

Lixo - UCCL será fixada para o exercício de 2026 em R$ 404,10 (quatrocentos e 
quatro reais e dez centavos). 

Parágrafo único. A UCCL está determinado conforme rateio 

estabelecido na planilha anexa a este Decreto, que dispõe sobre a quantidade de 

unidades prediais urbanas por intervalo de área construída, de unidades prediais